UBND TỈNH LONG AN

SỞ Y TẾ

Số:  823  /SYT-NV

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Long An, ngày   03  tháng 3 năm 2020
Về việc theo dõi sức khoẻ khi

    cho học sinh đi học

Kính gửi:

- Sở Giáo dục và đào tạo;

- Sở Lao động –Thương binh và xã hội;

- Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện công văn số 992/UBND-VHXH ngày 28/02/2020 của UBND

tỉnh Long An về việc cho học sinh cấp THPT,SV và học viên đi học lại từ ngày

02/3/2020 sau thời gian tạm nghỉ để phòng, chống Covid-19;

Thực hiện công văn số 476/MT-VP ngày 01/3/2020 của Cục Quản lý Môi

trường Y tế về việc danh mục những việc cần làm để phòng chống dịch bệnh

Covid-19 trong trường học.

- Sở Y tế kính đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện theo hướng dẫn về

những việc nhà trường và học viên, học sinh cần làm để phòng tránh mắc bệnh

Covid-19 (đính kèm hướng dẫn).

- Theo báo cáo thống kê của Sở Y tế, đến thời điểm 15 giờ ngày 02/3/2020,

số liệu học sinh đến lớp như sau:

+ Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp thuộc Sở Lao động Thương binh và Xã

hội: Tổng số học sinh, sinh viên đi học 3443/3976, vắng 571 học viên (do chưa

có lịch học).

+ Các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo:

* Học sinh cấp THPT: Tổng số: 46.091; Số đi học: 44.758 (tỉ lệ 97,11%);

Số vắng: 1.333.

* Sinh viên các trường cao đẳng, đại học: Tổng số: 493; Số đi học: 361 (tỉ

lệ: 73,23%); Số vắng: 132

Nhìn chung khối cơ sở giáo dục nghề nghiệp học viên đến trường tương đối

đầy đủ, riêng đối với khối THPT, khối trường cao đẳng, đại học học sinh đến

trường còn vắng nhiều.

- Sở Y tế yêu cầu Giám đốc Trung tâm Y tế tuyến huyện phối hợp với các

cơ sở giáo dục trên địa bàn tìm hiểu nguyên nhân học sinh vắng học:

+ Trường hợp các em vắng mặt do bệnh hoặc tiếp xúc với người nhà có yếu

tố nguy cơ dịch tễ thì hướng dẫn học sinh và gia đình các biệp pháp cách ly y tế

phòng lây nhiễm.

+ Trường hợp các gia đình sợ không cho học sinh đến trường thì truyền

thông trực tiếp thuyết phục gia đình cho con em đến trường để không làm ảnh

hưởng đến việc học của con em mình.

Nhận được công văn đề nghị các đơn vị phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:                                                                                            GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- UBND huyện, thị xã, thành phố (để biết);

- Lưu VT, NV (MH).

                 Huỳnh Minh Phúc

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-03-03T15:58:33+0700
	Việt Nam
	Huỳnh Minh Phúc<phuchm@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-03-03T15:58:46+0700
	Việt Nam
	Huỳnh Minh Phúc<phuchm@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-03-03T16:53:01+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<syt@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!